Ium Apostolus statuit de episcopo et presbytero, sed etiam Patres in concilio Nicæni tractatus addiderunt neque clericum quenquam esse debere; qui secunda conjugia sortitus sit, 1037, 64. Ministris altaris una tantum, nec repetita permittitur copula, 66, 257. Etiam ante baptismum, *ibid.* Convenit ecclesiasticis et maxime ministrorum officiis declarare extraneorum convivia, 24, 86. Offensione praestri, officio desistere non debent, maxime clerici, 1097, 1 et seq. Clerico jus testamenti negatum, 837, 14. *Vid. Ecclesiasticus, Episcopus.*

COELIBATUS et viduitatis gentiles statuere poenas, 209, 84. *Vid. Castitas, Viduitas.*

Cœlum principium operis mundani, finis homo, 972, 8. Incorrumpibile putatur, et præterit; homo corruptibilis habetur, et incorruptionem induit, 972, 9. Quod ultra cœlum est, Deus cœli est, 972, 8. Cœlum est ibi, ubi cessavit culpa: cœlum est ibi, ubi flagitia feruntur: cœlum est ibi, ubi nullum mortis est vulnus, 377, 20. Terra exercitium est hominis, cœlum corona, 972, 6. Cœli mysterium doceat me Deus ipse, qui condidit; non homo, qui se ipsum ignoravit, 835, 7. Ibi sit cor tuum, ubi est possessio tua, 1203, 29. Quis ille vir, qui vias sibi aperiat, gradusque admovet, per quos ad cœli ascendat regiam? 973, 11 et 12. Terrenum tibi Apostolus consortium negat, et ultra naturæ proptermodum terminos alis ad cœlum docet spiritualibus evolandum, 233, 83. Ad cœlum oculos erigamus, illo nobis contendendum esse arbitremur, illam sedem terrenis omnibus præferendam putemus, 976, 2. Tutus ad superiora cursus est, periculosis ad inferiora descensus, 236, 96. Sit gressus ad superiora; quia melius est ascendere, 904, 8. *Vid. Mundus.*

Cœlum erat Paulus: coeli erant Jacobus et Joannes: ipse Dominus Jesus perpetui homini erat cœlum, 873, 5.

Cœlum æreum quid sit? 1060, 1 et seq.

COGITATIONES prudentium liberæ sunt: quanto ad altiora et diviniora se subrigunt, tanto magis sine ullo terrena molis impedimento feruntur? 130, 107. In bonis cogitationibus, atque immaculato charitatis affectu, et sincerae proposito, conscientia summa est laus, 249, 2. *Vid. Appetitus.*

Cognoscere se ipsum prudentis est, et, quemadmodum a sapientibus definitum est, secundum naturam vivere, 1126, 45. Quid absurdius, quam nescire qui sis, affectare quod non sis? 1136, 4. Gravius est scire quod facias, nec fecisse quod faciendum cognoveris, 72, 7. Ad cœendum prodest præscisse: sed si cavere non queam, obfuit nosse, 1079, 8. Plus dannant, dum comperta deserunt, 397, 26. *Vid. Scientia.*

COLUMBA quæ ramum oleæ detulit post diluvium, illa postea descendit, cum Christus baptizaretur, 961, 21.

COLUMNA lucis, et columna nubis quid significarent? 351, 22.

COMA, *Vid. Capilli.*

COMACINE rupes, 1003, 5.

COMMENDATIO. Ea veritatis regula est, ut nihil facias commendandi tui causa, quo minor alius fiat, 99, 123.

COMENSUM plerique ad fidem Christianam conversi, 764, 7.

COMES orientis militarium partium, 948, 6. Comiti vexilla victoria et Labarum commissa, 949, 9.

COMMODI sui causa qui alteri nocet, naturam violat, 113, 24 et seq. Non bona sua et commoda, sed aliorum quærenda, 110, 13 et seq.

COMMUNE quod omnibus est, exceptum in singulis esse non potest, 1146, 46.

COMMUNIONIS societas nullam debet habere offensam, 813, 4.

Communionis osculo Christum osculamur 960, 13. Qui arbitratur hoc esse poenam eorum, si abstineant a sacramentis coelestibus; hi saeviores in se judices sunt, qui poenam prescribunt sibi, declinant remedium, 435, 89. Nemo in peccato positus arrogare sibi debet auctoritate aut usurpationem sacramentorum, 438, 103. Immundis impuritatibus sacra communionis non impertienda consortia, 435, 87. Qui ita poscunt poenitentiam, ut statim sibi reddi communionem velint, hi non tam se solvere cupiunt, quam sacerdotem ligare, 434, 87.

COMPETENTES. *Vid. Baptismus.*

CONCILIIUM quod trecenti decem et octo sacerdotes, tamquam Abrahæ electi iudicio, consona fidei virtute vices, velut tropæcum, toto orbe subactis perfidis, extulerunt, 144, 5. Concilii Italæ Patres non prærogativam vindicant examinis, sed consortium communis arbitrii, 816, 4. Consuetudo ut in Oriente Orientalium esset concilium, intra Occidentem Occidentalium, 788, 7. Propter unum Auxentium necesse non est episcopos ut ad synodum veniant, fatigari, 863, 16. Propter adventum Gallorum episcoporum synodus convenerat, 998, 6.

In CONCIONIBUS vox quomodo componenda, 29, 101. Ec-

clesia quotidie in lectionibus sacris, in sacerdotum tractibus laudem pudicitæ, gloriam integratæ personali, 1023, 10. *Vid. Sermo.*

CONCUBINA a concubitu appellata, 133, 111.

CONCUPISCERE. Eget semper, quantumvis acquirat, qui plus concupiscit, 41, 158.

CONCUPISCENTIA. *Vid. Temperantia.*

CONDITIO nullum ad commendationem hominis assert impenitentem, 278, 3.

CONFESSIO erroris medicina est, 255, 27. Solvit criminum nexus verecunda confessio peccatorum, 426, 40. Non crucescamus fateri Domino peccata nostra, 416, 5. *Vid. Confessio.*

CONGRAGATIO mala bonum fructum facere non potest, 422, 25.

Congregando egemus, et congregando vacuamur, 187, 5.

CONJUGUM d' floratio virginitatis non facit, sed pactio conjugalis, 239, 41. Si quis despontata sibi et traditæ utatur, conjugium vocat, 1017, 1. Bonum conjugium, sed tamen a jugo tractum, et jugo mundi, 221, 33. Ipsum conjugium vinculum est, 283, 21. Ne pater filium suum accipiat uxorem, interdictum est naturæ jure, interdictum est inviolabili prescriptione pietatis, titulo necessitudinis, 1019, 5. Lex divina patruelæ fratres prohibet convenire in conjugalem copulam, qui sibi quarto sociantur gradu, 1018, 3. *Vid. Avunculus, Paterinus.* Conjugia alienigenarum refugienda; ne pro charitate conjugij prodictionis insidiae succedant, 832, 34. Doceat plebem episcopus, ut nou ex alienigenis, sed ex dominibus christianis conjugii queratur copula, 843, 2. Prope nihil gravius, quam copulari alienigenæ; ubi et libidinis et discordie incentiva, et sacrilegi flagitia conflantur, 844, 7. Id exemplis probatur, maxime Samsonis, *ibid.* et seq. Conjugium velamine sacerdotali et benedictione sanctificari oportet, 844, 7. Maturiore consilio puella filio a patre traditur, sed maiore osequiū proposito a filio ad patrem ducitur, et a viro lecta ingreditur domum socii, 1104, 3. Monimenta conjugii armæ sunt castitatis, 196, 38. Proptermodum non inferioris virtutis est eo abstinere conjugio, quod aliquando defectaverit, quam conjugij oblectamenta nescire, 183, 1. Licet bona conjugia, tamen habent quod inter se ipsi conjuges erubescant, 287, 36. Meliori conditione mancipi, quam conjugia comparatur, 283, 23. *Vid. Matrimonium, Nuptiæ, Pater, Vidua, Virgo.*

CONSCIENTIA testis sibi locuples abundat, 736, 9. Non timeas verborum sonum, si munda est conscientia, 300, 83. Apud sapientem non tam pudenda publicatio flagitiū est, quam conscientia, 115, 29. Quæ poena gravior, quam interioris vulnus conscientiæ? 113, 24. Ita gravis culpa est conscientiæ, ut sine iudice ipsa se puniat, 438, 103.

Consilii atque præcepti distantiæ, 203, 75. Consilium invitati voluntarios, præceptum astringit invites, 1031, 38. Præceptum in subditos fertur, consilium amicis datur. Ubi præceptum est, ibi lex est; ubi consilium, ibi gratia est. Præceptum, ut ad naturam revocet: consilium, ut ad gratiam provocet, 205, 72. Consilium bonis datur, correptio errantes coercet, 40, 151. Consiliorum usus maxime conciliat homines, et cur? 80, 41. Qualis esse debeat, qui consilium alteri dat? 91, 86 et seq. quis possit utile consilium dare? 83, 66. Prudentissimo cuique causam nostram committimus, et ab eo promptius consilium quam a cæteris petimus, 82, 50. In consiliis acquirendis plurimum adjungit vita probitas, virtutum prærogativa, benevolentie usus, facilitatis gratia, 84, 60. Præstat justi viri consilium, et sapientissimi ingenio frequenter præponderat, 82, 50. Quid si utrumque connectas, magna erit consiliorum salubritas, *ibid.*, 31. Quomodo potes eum iudicare consilio superiori, quem videoas inferiore moribus? 84, 62. Revincitur mala mens consilii suis, 993, 12. Hoc est consilium Dei habere, exhortare diligenter omnia; et quæ meliora sunt, snadere; quæ tutiora, demonstrare, 1032, 41.

CONSOLATIO gravior merentur cur difficultis? 1185, 40. Fortis est, qui se in dolore aliquo consolatur, 48, 179.

CONSTANTINOPOLIS jam Dei verbum recepit, et quampliu venebra Arianorum fovebat, bellis dinitimis inquieta muros armis circumsonabat hostilibus: postquam fidei exsules abdicavit, hostem ipsum judicem regum deditum vidi, supplicem recepit, morientem obruit, sepultum possidet, 603, 17. Expectabat in reditu Theodosii triumphales solemnitates et titulos victoriarum? 1214, 56. Illum augustum sepulti corporis tenebit hospitio, *ibid.* Constantinopoli dividuus domus episcopi incensa est, et filius Theodosii intercessit, ut suam injuriam et domus sacerdotalis incendium non revocaret, 950, 13.

CONSTANTINUS augustæ memorie princeps liberum dedit iudicium sacerdotibus, 862, 15. Baptismatis gratia illi in ultimis constituto oninia peccata dimisit, 1209, 40. *Vid. Helena.*

CONSTANTIUS augustæ memorie nondum sacris initiatus mysteriis, aram Victorie jussit auferri, 841, 32. Quod sub illo paternæ dignitatis hærede bene cepit, aliter consummatum est, 862, 15.

CONSTANTIUS in episcopum nuper electus quid agendum sit, docetur, 751, 1 et seq.

CONSTANTIO Ecclesiæ quæ est ad Forum Cornelii, donec ei ordinetur episcopus, commendat Ambrosius, 761, 27.

CONSTANTIUS episcopus Scicciensis, 786, 1; 803, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 802, 61.

CONSTANTIUS episcopus Arausicanus, legatus Gallorum, 786, 1; 790, 15; 803, 78; 806, 1. Ejus in Palladium condemnatio, 801, 33.

CONSTANTUS episcopi subscriptio, 969, 14.

Continentem voluntas facit, non infirmitas, 206, 75. *Vid. Castitas, Epicurus.*

CONTRACTUS non mutat genus, nec sapientia libertatem admittit, 933, 13. In contractibus, et generaliter in omnibus dolus abesse debet, 124, 67.

CONTRARIUM se ipsum impugnat: quod diversum est, distinctionem solet habere ratione, 417, 7.

CONVERSATIONES cum insipientibus noxiæ sunt, et inserviant mentem ac decolorant, 899, 8.

CONVERSUS in paucis, error in pluribus est, 1178, 14. Ex: ectat Dominus conversionem nostram; ut revertatur et ipse ad gratiam, 396, 22. Non mirandum peccare hominem: sed illud reprehensibile, si non se cognoscat errasse, non humiliet Deo, 999, 9. Nullus pulchritudo est ad inclita trahire, 834, 7. Levius est crimen, ubi peccatum suum ultro homo constitutus, et ponitur, 315, 37. Numquid Deo displicere poterit, quod pro ejus emendatione honorificentia, 933, 31. Qui se accusat, cum peccaverit justus est, non ille qui se laudaverit, 1000, 13. Dum doleamus admissa, admittenda exclusimus, et fit quædam de condemnatione culpe disciplina innocentia, 436, 92. Præveni accusatorem tuum: si peccata tua ipse accusaveris, accusatorem nullum tinebis, 428, 53. Qui studet humanæ infirmitatis emendare vitam, ipsum infirmitatem suis debet sustinere, et quandoam loquens humeris, 389, 2. Is qui sub iecu mortis convertitur, et confitetur Dominum Jesum, meretur incolatum paradisi: qui vero multo ante se exercuit, pro Christo se oblitus, habet paratum stipendiis suis regnum, 1070, 9. Beatus qui vel in senectute correxit errorem: beatus qui vel sub iecu mortis animam avertit a vitiis, 1176, 9. Ubi animus est sanctus voluntariae fotu adulacionis aegreditur, et rursus correctionis temperatur amaritudine, 937, 4. Fabula ferunt adolescentem propter amores meretricios peregre profectum; cum abolito amore regressus occurrisset dilecta dicenti: Ego sum, respondit; sed ego, non sum ego, 437, 96. Grave est mutari in peccato, 782, 22. Tu ad similitudinem Dei unus es atque idem: non hodie sobrius, cras ebrius: hodie pacificus, cras litigiosus, *ibid.* *Vid. ANIMA, POENITENTIA.*

In Convivis tacendum, 7, 20 et seq.

CORPUS homo interior totus plenus sapientia est, plenus gratia, plenus decoris, 941, 2. Nemo ante Petrum tali expressione usus est, ut diceret cordis hominem, *ibid.* State in corde vestro, ne quis vos subruit, ne quis vos possit subvertere, 1032, 41. David docuit nos tanquam in ampla domo ambulare in corde nostro, et conversari cum eo tanquam cum bono contubernali, 107, 1. Vigilie cor, caro dormiat, ne male incipiat vigilare peccatis, 274, 111. In corde amat esse Christus, 214, 123. Dat Deus tibi in spiritu, et in corde tuo seminat Dominus, 786, 14. Contrito corde Deus placatur, 223, 51. Altius cor virti est, ubi nihil vadum est, 243, 121.

CORPORIS decor naturalis et simplex debet esse, neglectus magis quam expeditus, 23, 83. Vox quædam est animi corporis motus, 20, 71. Major in infirmitate corporis gratia, quam in salute, 406, 61. Corpus quod illecebras diligat,aversatur animæ virtutes, abominatur imperium, refutat virtutinum disciplinas, et omnia opera qua hujusmodi sunt, 898, 2. Colamus corpus hoc nostrum, cœstigenus illud, redigamus in servitutem, non illud despiciamus, 940, 42. Afficias corpus tuum, quasi quotidie moriens, ut moriendo reviviscas, 201, 36. Quod nocet corpori, juvat spiritum, 407, 63. Peregrinemar a corpore, ne peregrinemur a Christo; etsi in corpore sumus, tamen que sunt corporis, non sequiamur: nec deseramini iura naturæ, sed dona gratiae præceptemus, 1044, 41. *Vid. MENS.*

CORREPTIONES plerumque meliores quam tacita amicitia, 139, 127.

CORTINÆ regia collectæ, 857, 16. Scissæ ab illudentibus peritis, 838, 24.

COSMOLOGY homo, 953, 16.

CREATORUM alii visibles, alii invisibilis, 723, 99. Creatura omnis naturæ suæ est circumscripta limitibus, 617, 81. Quod creatura caret communione, divinum est, 734,

8. Omnis creatura et ex voluntate, et per operationem, a virtute est Trinitatis, 633, 100. Et mutabilis, 618, 6. Atque per naturam sui obnoxia potest esse peccato, 62, 111. Peccatorumque capacitas, 635, 130. Illa non nisi veritas esse, sed species, 331, 25. Cur in Apocalypso omnis creatura corruptioni obnoxia, non tam ea omnis compescere dicator, 925, 1 et seq.

CRESCENS compresbyter noster, 969, 13.

CRIMEN. Multitudine sociorum imputatur non factum, 316, 41. Usus doloris ahlegat luxuriam crimis, et erroris delictas, 436, 92. Non violentes crimina est, sed cævendum ne origo sit criminis, 408, 69. Sicut Christus dicitur virtutes sunt, ita diaboli operæ crimina sunt, 950, 7.

CROX. Christianos per momenta singula fronte propria mortis contemptum inscribit: ut pote qui sciat sine cruce Domini salutem se habere non posse, 1073, 12. *Vid. Lustrus.*

CROXULUM inhum interiorum secretum est, calcatum tum conscientia tua est, 231, 7.

CULPA. Cum reus occiditur, persona magis quam rea ponitur: ubi vero culpa deposita, absolutione personæ expona peccati, 897, 29. Quo major culpa, eo majora sunt querenda suffragia, 401, 48. Metus est alterius culpa foras, quam tuam prudias, 201, 58. Huius culpa est, ubi grata: sed culpa graphio scribitur, gratis Spiritus designat, 668, 14. Amplius nobis proficit culpa, quam nosci, 22, 104. Universorum culpa operata est subjectiones, subiectio humilitatem, humilitas obedientiam, 1078, 6. *Vid. Peccatum.*

CUX et in propositiones inæqualitatibus personarum distinctar non denotant, 617, 70 et seq. Utraque syllabus conjunctionis est, 650, 81. *Vid. PAX.*

CUPIDITAS venabilis, quæ non pecunia est, arida sed prætia, 361, 37. Cupiditatis omnis divitiarum abundantia inopia est, 1044, 93. Qui moderari rescit cupiditatem, et sicut equis raplatius indomitus, volvitur, obteritur, hanec affligitur, 173, 5. *Vid. Diversa.*

CUNA. Non curare quod feceris, *sunt* in invenientia, 14, 48.

CYBELA curros suos simulato. *Amanoris in Sunnebris,* 840, 30.

CYCLUS decennivalis, 881, 1.

CYRUS Persarum rex, exercebat capite, et iusta ore plenum erutoris satiari jussus, inclusu, fæstus imperi ludibrio fuit, 841, 36.

D

DALMATIUS tribunus et notarius, 860, 1. Mandatum imperatoris desert ad Ambrosium, *ibid.*

DAMASUS Romana Ecclesiæ sacerdos judicio Dei electus, 826, 10. Ambrosio misit libellum senatorum christianorum contra paganorum petitionem, *ibid.*

DAMON. *Vid. ANTIOCHENA VIRGO.*

DANIEL captivus consiliis suis emendavit præsecula, annuntiavit futura, 83, 33. Cur mirabilis factus sit omnes, *ibid.*, 38. Ille et tres Hebrei pueri nihil eorum quæ se rege terreno erant, possidebant, 781, 17. Nisi acceptus Dei Spiritum, numquam potuisset comprehendere adhuc rurum libidinis, meudactum fraudis, 672, 39.

DAVID duas uxores habuit Achinam Jersuællem, et Abigæam, et quæ mysteria haec continente, explicat, 915, 5 et seq. Quantus ejus ex filiorum morte dolor, 114, 25 et seq. Cur filios Ammon et Abessalon mortuos flaverit, non vero infantem alium, 1141, 28; 1187, 47. Tantum gratiam meruit, ut ex ejus familia virgo eligeretur, quæ nobis partu proprio Christum edere, 431, 69. Commemoratur beneficia illi a Deo collata, 961, 23. Momentaria esse vires rerum sancti David frequenter variatus status ostendit: despectus patri, pretiosus Deo: triumpho nobilis, invicta vilis: conciliatio hærede nobilior, quam decolorat, 78, 24. Non mater sic unicum defelvit filium, quemadmodum defelvit inimicum, 123, 62. In condonatione iniquarum Paulo inferior non fuit, 62, 243. Cum ei concubantes, tacebat, 7, 21. Architæ Tarentino dictis et factis præfici, 26, 94 et seq. David fortis in prælio, mansuetus in imperio, patiens in convicio, ferre magis promovit quam referre injurias, 78, 32 et seq. Parentes eum filii suis, filii preferabant parentibus, 79, 36.

David fortis in bello, patiens in adversis, in fuitatem pacificus, in victoria manuetus, in peccato dolens, in senectute providus, rerum modos, vices tempora per singularum sonos servavit statum, 31, ff. Numquam nisi lassitudinis bellum intulit, 47, 177. Nec nisi consilio domino, *ibid.* Rex quasi legum dominus, legibus reus non erat, sed Deo obnoxius tenebatur, 938, 26. Non prædicti salutem innocentie, 116, 33 et seq. Humilitas Dei acceptior factus est, 999, 9. Sibi silentio legitem impunita innocentie, 3, 6. David tacebat, 10, 34. Saltuus autem

cam ideo amplius placuit, quia ita se humiliavit Deo, ut regale posthaberet fastigium, et ultimum exhiberet Deo quasi servulus ministerium, 1014, 7. Volui omnes homines suorum delictorum esse co. sores, 298, 77. Nunc amplius gaudet, quia amplius levit, 456, 93.

DEANUS populos regit, ducit exercitus, duces eligit, bella disponit, mandat triumphos, 198, 44 et seq. Mystice ab his ortum surrectus ex gentibus Ecclesiae revelavit, 198, 47.

DECIMUS nos non natura, sed culpa fecerat, 957, 7. Plura solvendi habet subsidia, qui Deo, quam is qui homini debet, 431, 81. Nemo pauper est qui Deo debet, nisi qui se ipsum pauperem fecerit, ibid. Quia quod habet, a Domino est, debitorem te semper cognoscere, 1204, 22. Sanctis cibis hebdomadis ultimae solebant debitorum axari vincula, 853, 6.

DECANI ad Portianam basilicam de palatio missi, vela suspendebant, 853, 4.

DECIMUS alias sunt, alias primitae : primitae majoris gratiae, saeculariis observantissima, 926, 9.

DECORUM aliud generale, aliud speciale, 59, 231 et seq. decorum est secundum naturam vivere, 59, 222. Decorum est in nosris Scripturis primo constituitur loco, 30. Decorum cum honesto ita jungitur, ut separari nequeat, 58, 228. Inter honestum et decorum est quedam istinctio, quæ magis intelligi quam explicari potest, 76, 2. Id quod decorum, semper utile est, 129, 88. Tuthus ueni ordinem posuerit in decoro, 23, 82. In omni seruandum stat : ut deceat quod agas, 23, 82. Decus tamquam venustas est et pulchritudo, 58, 229.

DEFUNCTUS officia, bene isthæ impenduntur, ut vivant in affectibus, ut perseverent, 1138, 13. **Vid. MONTI.** **DELECTIONEM** Moses non immixto serpenti figuravit multitudine, 982, 10. Deus insuffavit in faciem hominis ; sensus nostros adversus delectionem fortiores faciet, 982, 11. Fur est humundus spiritus, qui in tenebris ecularium cupiditatum, et inter oblectamenta terrestrium quem cepiter voluntatum, omni virtutis æternæ flore spoliol, 633, 182. Depositus in valle corporalium delectionum, non inventus sepulcrum, de quo possit resurregere, 912, 6.

DELPHINUS episcopus, 1107, 2. **Vid. AMEROSIUS.**

DEMARCHUS Epicuri sententiam de voluptate refert, 27, 19.

DEMOPHON Ariannus, dirum perfidiae caput, 812, 1.

DEPOSITUM servare et reddere officium est : et au. sem. r 68, 263. Deposita omnia et maxime viduarum integrate servanda, 105, 14 et seq. Nihil interest utrum, iures depositum, in doles restitutum, 1114, 3.

In deserto constantiam Joannes prius exercuit, ut post-regem increparet, 1040, 77.

DETRACTOR de proximi nolite audire, ne dum amitis os, provocemini ut et ipsi derogatis proximi, 1052,

Si tu nulli putaveris derogandum alienæ lingue satis non metues, 300, 84.

DEUS et Dominus nomen magnificentiae, nomen est potissimum, 445, 7. Dominus et Deus vel quod dominetur omnibus, vel quod spectet omnia, et timeatur a cunctis, 5, 7. Hoc est verum nomen Dei esse semper, 783, 8. nomen Dei sanctificatur in nobis, quando predicantur omnes christiani, 385, 24. Sunt evidenter iudicia quæ priuatae deitatis, sunt quæ similitudinem Patris et I. sunt quæ perspicuum divine majestatis unitatem exprimunt : proprietas, sunt generatio, Deus Pater, Veritas, similitudinis, splendor, character, speculum, imago ; talis æternæ, sapientia, virtus, veritas, vita, 471, 2. Secundum Scripturas aut verus Deus est, aut tantummodo euangelicus, aut falsus; verus, ut Pater : nuncupativus, sancti : falsus, ut diabolas et simulacra, 351, 22.

Deus ex eo cognoscitur, aut quia sine peccato est, aut in peccata condonat : aut quia creatura non est, sed creator : aut quia non adorat, sed adoratur, 695, 132. Diabolus conferamus oportet, ut melius intelligere possemus, 970, 3. Deus non alienis assertioribus, sed suis mundus est vocibus, 336, 21. Cui magis de Deo quam

credeam, 835, 11. Deus ultra sermonum omnium est stolidi, 724, 94.

ei solitus vere est esse, qui semper est, 555, 23. Qui

et est semper, Deus est, 349, 137. Solus sine processu s, quia in omni perfectione semper aeternus est, 355, 10.

Deus unus, unus nomen, una divinitas, una majestas, 68. Alium dicervant plerique haeretici Deum veteris, non novi Testamenti, 611, 55. De uno Deo plerique dicervant, ibid. Unum Deum communis natura testificatur

unum Deum fides significat, unum Spiritum sanctum significatur gratia, unum Deum propheta dicitur, apostoli dicitur, unum Deum Magi crediderunt, 449, 31. Unitas ita sit per unitatem operum designata, 448, 28. Deus

unus nequaquam deitatem Trinitatis, excludit, 474, 18. Numerum non recipit divina natura, 684, 93.

Deus unus et simplex, et incompositum est, quicquid est, 1039, 8. Deus naturæ simplicis est, complens omnia, nonquam ipse confusus : penetras omnia, nonquam ipse penetrans, visu incomprehensibilis, fato ininterpretabilis, sensu ingestimabilis, hinc sequendus, religione venerandus ; ut quicquid religiosus sentiri potest, quicquid praestans ad decorum, quicquid sublimius ad potestem, hoc Deo intelligas convenire, 465, 106.

Divinitati ea quæ cori ori convenienti, non patrem apertanda, nec divina magnitudinem pietatis humanis viribus metiatur, 1162, 114. In divinitate nec membra nec partes sunt, sed propter unitatem divinitatis expressa, 617, 69. Fortasse detectabilius sit ad divinitatem referre quæ carnis sunt, quam ad litteram Scripturæ referre quæ spiritus sunt, 503, 58. Ad similitudinem Dei non corporis est in imago, sed spiritus, 1169, 150.

Deus non de loco ad locum transit, qui ubique semper est, 481, 80. Non potest fieri, ut per quem sunt omnia, sit minus ex omnibus, 706, 13. Creaturarum exempla minime divinitati aptanda videntur, 651, 176. Apropter Dominum omnium virtutum abundantia est, 1205, 23. Inequalitatemu non recipit perfecta divinitas, 175, 4. Deus nec dispositionem est subjectus, nec ordini, 585, 190. Habet, nec potest amittere, quod habet naturaliter divina maiestas, 563, 67.

Deum omnia cognoscere probatur, et nihil ejus cognitionem fugere, 15, 51 et seq. In Deo scientia praedictum auditum, 659, 132. Est in Deo quidam uterus paternæ arcuam sapientie, quod non angelii, non aliqua creaturaru potuit penetrare natura, 557, 88. Nolunt Deo dare occitorum scientiam, qui in mundo occulta sua prodi, 15, 54. Nudus sum Deo, apud quem unda et intacta sunt omnia, 992, 4. Deo quæ sunt futura presentia sunt, 463, 97. Ea est in scriptu consuetudo divinis, ut Deus dissimileat se nescire, quod uox, 551, 219. Nemo Deum fallit, 824, 2. Neque dubitare Dei est neque falli, 590, 216. Veritas semper in Deo est, fideles manet, mutare se et negare non potest, 903, 2 et seq. Impossibile est mentiri Deum : sed istud impossibile non infirmatissimum est, sed virtutis et iustitiae, 993, 1 et seq. Naturæ auctor (i necessitudo creditor, fraudari non potest, 1114, 3. **Vid. FLAGITIOSI.**

Deo velle pro facto est 1163, 114. In Deo alias naturæ amor semperminus, alius gratia, 387, 90. Deus iustus per omnia, sapientia super omnia, perfectus in omnibus, 510, 11. Nihil pretiosius invenimus, quo Deum praedicare possimus, nisi ut sanctum appellemus, 688, 111. Nec Deus iustus, nec mutabilis ejus sententia, 996, 13. Divinitas vita est semperima, 545, 119.

Deus unus omnipotens, quia unitas potestatis est, 477, 56. Impossibile Dei potentissimum est, 995, 2. Impossibile Deo quod virtuti arduum, sed quod naturæ ejus contrarium, 993, 1. Deus malus non est, Deo impossibile nihil est, Deus temporalis non est, Deus minor non est, 447, 14. Operatio divina habet imperium, non habet ministerium, 682, 148. Non egent humanis divina ministeria, 1136, 85. Dominus nullum crimen exceptit qui peccata dedit omnia, 391, 5; 393, 10. Qui iuxta divinam generationem Pater Christi est, si iuxta adoptionem Pater noster est, 219, 23.

Qui putant Deum easus hominis non curare, aut nescire eum quid in occultis geramus, falluntur, 12, 40. Refelluntur qui putant Deum curam mundi nequaquam habere, 11, 48. Moyses invisibilis Deum visibilis hujus mundi rectorem esse, et quasi tutorem ap. ristissime describit, 975, 1. Nihil est quod magis proficiat ad vitam honestam, quam ut credamus Deum judicem futurum, quem occulta non fulunt, et indecora offendunt, et honesta delectant, 55, 121.

Deum omnibus, quos diligimus, præferamus, patribus, matre, 1160, 97. Nullius injuria est, cu Deus omnipotens antefertur, 827, 7. Nemini facio laju iam, si omnibus Deum præfero, 1010, 1. Plus boni omnibus Deus timetur, qui etiam imperatoribus præfertur, 954, 28. Defensum meritis clarorum virorum, sed Deum certum est omnibus præferendum, 825, 6. Quod si homini non referre, simile hominidio iudicatum est ; quantum crimini est, non referre Deo, 1126, 44.

Dominus quam bonus, pro quo dulces injuriae sunt, gratus, 294, 61. Sic diligamus Dominum, ut si necesse fuerit, pro ejus nomine mortem non fugiamus, nullum astemimus dolorem, nihil metuamus, 1208, 38. Cur rei divine hereditas tanto restimetur, ut propter eam plerique etiam mortem suam offerant, 1089, 1 et seq.

Deum scire ac pia mente venerari, bonorum primi esse sapientes mundi nostris hancere de legibus : secundum, in proximos a divino illo fonte, derivare pietatem, 1123, 42. Ex est vita nostra substantia, si domino et Deo

nostro debitos cultus deferamus, 982, 7. Colere Deum, atque ei subditum esse sapientia est : abstinere autem a peccatis disciplina est, 903, 4. Nou vult se Deus in lapidibus coli, 833, 8.

Deum misericordia magis indulgentem esse, quam se veritatis tenacem, 393, 11; 394, 15 et seq. Indignatio Domini non ultioris executio, sed magis absolutionis est operatio, 396, 22. Deum eo plus metuimus, quia non vivimus, 974, 14. Prosperorum iudicium, nou adversantium est visere Deum, 845, 12.

Deus si cum aliquo loquatur, plus est quam ipse secum, 108, 2. Quid nobis tam proximum quam Verbum Dei, 834, 18. Deus in eo descendere videtur, si nostros Dei Verbum penetret affectus, 368, 99. Quid tam consociabile, quam de divinis rebus sermonem contexere ? 77, 1.

Deus non supra elementum sedet, sed in corde hominis, 972, 8. Habemus in nobis donum Dei, habemus atria, habemus et porticus, habemus et plateas, 690, 120. Simus nos possessio Dei, et illo nobis portio, 1086, 7. Si Deus in nobis regnat, regnat virtus, regnat pudicitia, regnat devotio, 383, 24. Quis possit dicere quod portio sua sit Dominus, 1044, 93. Epulatoria et refectoria requies in Deo, quae facit animi tranquillitatem, 1060, 14. Quando Dominus vult, unusquisque inventur et capitur : quod autem differt, etiam si querentium occurrat oculis, non tenetur, 807, 14. Detrita et popularis via deponant pulverem, quae viam Domini ambulare desiderant, 902, 1. Qui per Dominum querit, inventus, 783, 11. Non quicunque intrat vias Domini, sed tamen nemo excluditur, 901, 14. Deus ultra meritum laboris remunerationem suis dare conseruit, 289, 44. Qui penitus Deum ex suo abicit corde, ille mortuus est : qui ergo non penitus abicit, sed per impressionem tormentorum ad tempus negavit, semivivus est, 404, 52. *Vid. Debatores.*

Devotioni censura cedat oportet, 940, 11. Beatus qui habitat in ingressu fidei, hospitioque mentis, devotionis habitaculo, conversatione virtutis, 905, 5. Laborat in nobis Petrus, quando nostra laborat devotio, laborat et Paulus, 244, 123. Qui Deum intimo coendum recipit affectu, non dissimilacionem, non connivenientiam, sed fidei studium et devotionis impendit, 824, 2.

DIANA VENATRIX optima non ferarum, sed libidinum, 175, 6. **DIABOLUS** nostrum peccatricis successionis aere quasi summi servitium possidebat, 1073, 8. Invidet iniquus bonis profectibus, tentat diversi modis, 836, 15. Invidia diaboli numquam quiescere solet, 813, 4. Imperante Christo, diabolus ipse fit praedae sua custos, vel invitus mandatis obsecundat coelestibus, 407, 66. Fortibus est pusillus, 636, 11. Qui Deo se committit, eum non timeret, 380, 30. Se destruit, cum hominem quem tentando supplantare studet, ex insirno fortiorum efficit, 407, 63. Andivi multa componi, hoc nemo umquam fingere potuit, ut demonem se esse simularet, 880, 22.

DIALECTICA disputatio philosophorum sententia definitur non astrictuviā habere, sed studium destruendi, 431, 42. Hæc est dialecticorum gloria, si videantur expugnare verbis et refellere veritatem, 723, 89. Non creditur philosophis, creditur pectoribus : non creditur dialecticis, creditur publicanis, 461, 84.

» **DIDRACHMUM** quod exigeatur secundum Legem, quid sit? 779, 12. Cur Christus illud exigentibus solutionem non recusavit? 780, 13 et seq. Didrachmum cuius dimidium Hebreus præcipit offerre pro redemptione animæ suæ, quid significet? 777, 1 et seq.

DIES quosdam lunares gentilitio more explorare non debemus, 881, 3 et seq. Dies pro luna dicitur, 886, 18. Septimus dies s̄yntolum futuræ quietis est, 1133, 2. Cui nox, cui dies sit? 1097, 7. Quid in crastinum differt? Potes et hodiernum diem lucrari: cavidendum est, ne et illum non teneas, et hunc amittas, 1016, 97.

DIGNITATI pulchritudinique contemplatio vacat apud nos, 29, 106. *Vid. Fides.*

De **DILECTIONE** plurimorum testimonium habere bonum est, 79, 38. *Vid. Amor, CHARITAS.*

DILIGENTIA. Festina est fides, alacris devotione, spes impigrata, 1046, 97.

» **DIOCLETIANI anni.** *Vid. PASCHA.*

DIOGENES episcopus Genuensis, 786, 1; 805, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 802, 63.

DIONYSIUS in exsilio, in causa fidei defunctus est, 868, 18. Cum Eusebio posthabuit imperatoris amicitiam exilio voluntario, et exegit votis, ut in exilio vitam poneret, atque priori martyribus titulo vitam exhalavit, 1059, 68 et seq.

DIONYSIUS tyranni in deos suos ludibria, 171, 36 et seq.

DISCIPLINA institutionis prima est culpam avertere, secunda virtutem infundere, 189, 12. Contrarie sibi sunt et repugnantes disciplina atque insolentia, 899, 8.

DISCIPULI abiectione detrimentum est magisterii, 55, 21. Christus omnia dedit discipulis : sed nulla in his homines potestas est, ubi divini munera gratia viget, 400, 35.

DISPENDIUM. Sine dispendio res est, quæ tota dispendia est, 41, 134.

DIVERSUM. *Vid. CONTRARIUM.*

DIVES quis vere sit? 293, 63; 941, 5 et seq. Quis dices, nisi solus Deus? 1086, 7. Solum illum Deus divitem erit, qui sit dives aeternitate, qui non opum, sed virtutum fructus recondat, 941, 5. Ille est dives in Ecclesia, qui sibi dives est, 1013, 86. Tunc eritis per omnia dives, si fueritis pauperes spiritu, 1044, 89. Ille est dives, qui sibi nullarum divitiarum usum requirat, 941, 2. Non tenuis divitem, sed animus facit, 1044, 89. Non est dives qui non abundat, 843, 9. Nec dives est, qui indiget aliquo nec pauper, qui non indiget, 736, 11. Nemo est dives, qui quod habet, secum hinc auter non potest, 942, 6. Ille dicit, qui fecerit haeres Dei, Christi cohæres, 1043, 87. Omnis sapiens est dives, 941, 1 et seq. Nihil affectus sapiens datus, nihil insipientis egentius, 943, 10. Omnis honestus et liberalium consors disciplinarum neminem insipientem divitem putat, etsi divitiis regalibus affluat, 899, 7. Jesus etiam si alii videant pauperem, sibi dives est, 109, 7. Venimos, ut nemo nisi dives honore dignus potest, 101, 12. Nemo presumat, quia dives est, plus sibi deferendum, 163, 86. *Vid. Elias, EXOCH.*

DIVITIA ipse non vituperabiles, sed in his est virtus locus, 1044, 92. Ad redemptionem animæ debent profiri, non ad destructionem, 757, 11. Bonæ divitiae sunt innocentiae et simplicitatis, 293, 63. In Christo divitiae pudicitia sunt et castitatis insulæ, fides, devotio, et misericordia, 384, 21. Nullum adminiculum præstant divitiae ad vitam beatam, 71, 15 et seq. In eis nulla adjumenta ascendunt, nec impedimenta moriendi, 738, 13. In divitiae et amoenitatibus frequentior tentationis illecebra, 630, 118. Ubi nullus cupiditati modus, qui fructus divitiarum? 942, 6. Oneri sunt, si his uti nescias, si non aspergas in obrem Christi, 939, 12. Qui nescit regere census suum, onere suo mergitur, 1044, 92. Pulchritudo divitiarum non in occultis divitium, sed in aliis alimentis pauperum est, 760, 26. Redemptio animæ hominis divitiae ejus, quibus si misericordia, quæ sumptu pauperes juvat, 777, 3. Vetus mala ut pecunia honori sit, et animi hominum divitiarum adoratione capiantur, 96, 108. Vix in sanctis Domini reperiatur, ut divitiae contemptu sint, 100, 128. Admirabilis, quæ divitiae spernit, 85, 96. *Vid. AVARITIA, CUPIDITAS, PECCATA.*

Ad **DOCENDUM** non omnes idonei, utinam omnes ad docendū dubius habiles? 1116, 9. Quod nemo te docuit, utique Deus auctor infudit, 443, 2. Debet is qui docet, supra eum quæ docetur, excellere, 163, 1. Neque possis prohibere quæ doceas, 1134, 77.

DOCTRINA boni est materiam arcere peccati, 189, 12. Gratia Ecclesie laus doctoris est, 98, 122. **VULNUS** est quæsisse Christum in dominibus virorum, qui sibi falso doctorem assumunt, 225, 47.

DOLOR non minuit virtutis voluntatem, 73, 13. Tolentibilia doloris præmeditata, quam inexplorata voluntas, 1124, 40. Non mediocre malum est immoderatio doloris, aut metus mortis, 1138, 11. Si patiens dolor, *Vid. Amor*, absorbendus omnis aut pre mendus est dolor, 1157, 8. Lyciorum feruntur esse præcepta, quæ viris jubantem amorem vestrem induere, si morori indulgent, 1157, 7. Cor mœstitionis tuam non ratio potius quam dies lenitat? 1157, 8. *Vid. CRIMEN.*

DODONEAS arbores gentium populus adoravit, 858, 13. *Dolor* in omnibus abesse debet, 124, 67.

DOMINI servis imperare non quasi conditione subdit, sed ita ut naturæ ejusdem cuius vos estis, consortes ea esse meminieritis, 1048, 112. Quam multis dominos habet, qui unum refugerit? 1045, 96. *Vid. SERVUS.*

DOMINUS episcopus Gratianopolitanus, 786, 1; 805, 76.

Dona quomodo pretiosa, si auctor vilis? 646, 64.

DORMIENTIA animi velut sepulco quieti corpore, ad altiora se subrigunt, et renuntiant corpori, 1140, 21.

DOMUS bona in ipso vestibulo debet agnoscere, 164, 7.

ÆDES, quidam opinionem magis putaverunt esse, quæ gloriam, 515, 131.

DRACHMA non est denarius, sed diversum est, 782, 21. La drachma imago Dei, *ibid.* Drachma quam mulier *missus* diligenter requirit, est fides, 777, 2.

E

EBRIETAS præclara, quæ sobrietatem mentis operatur, 376, 17. Ubi caro inebriator mens titubat, animos vacillat, cor fluctuat, 410, 76.

ECCLÆSIA typum gerit mulier, quæ pedes Christi ungues unxit, 953, 24. Ecclesiæ figura in muliere tangente tunbram vestimenti Christi, 399, 31. Femina abscondebas fer-

mentum in farina, *typus est Ecclesiae*, 411, 81 et seq. *Vidua* duo æra mittens in gazophylacium, *typus fuit Ecclesiae*, 895, 5. *Quæ sint duo æra, quæ misit Ecclesia*, posteaquam accepit a Christo? 895, 6. *Vid. DEBBORA, ELIAS*. *Luna Ecclesiae*, stellæ sancti sunt ecclesiæ gratia refugentes, 286, 25. *Prophetæ congregationem gentium atque Ecclesiæ annuntiatarum edificationem futuram*, 1062, 1.

Ecclesia constat ex omnibus, 204, 70. *Ecclesiæ sanctæ congregatio in unum corpus unitate fidei et charitatis assurgit*, 112, 19. *Non Lex Ecclesiæ congregavit, sed fides Christi*, 870, 24. *Sicut Deus Pater vocavit Ecclesiam, ita et Filius et Spiritus sanctus*, 633, 102. *Edificata a Spiritu sancto Ecclesiam Petrus demonstravit*, 633, 110.

Ecclesia navis est, quæ pleno dominice crucis velo sancti Spiritus flatu, in hoc bene navigat mundo, 242, 118. *Inter tot mundi freta Ecclesia Domini, tamquam supra apostolicam adficiat petram, immobilis inanet, et inconcuso adversum impetus sali perseverat fundamine*, 753, 1. *Tres sunt velut vades Ecclesiæ, spes, fides, charitas: cum spes præcesserit, fides fundata fuerit, ordinatur charitas, Ecclesiæ copulatur*, 228, 53. *Adversus omnes hæreses debet valere Ecclesiæ fundamentum*, 711, 34. *Christus eos asserit diabolico uti spiritu, qui separant Ecclesiam, ut hæretici et schismatice*, 421, 24. *Etiamsi Angelus de celo esset, paci Ecclesiarum non deberet præferri*, 863, 18. *Lupos fugate ab Ecclesia querentes predam tollere*, 1032, 43. *In Ecclesia occidentali et orientali quam pacate fides orthodoxa et fidelium vigeret!* 813, 3. *Omnes qui sunt in Ecclesia, Deo militant*, 901, 15. *Ad Ecclesiam qui venit, quid præstare debeat?* 901, 16.

Solus Christus sponsus, cui Ecclesia veniens ex gentibus, sponsa inops atque jejuna innubit, 510, 72 et seq. *Ecclesia non cessat osculari pedes Christi*, 960, 18. *Sola habet osculum, quasi sponsa*, *ibid.* *Adultera est, quæ non est legitimus Christi coniugio copulata*, 857, 16. *Qui sunt velut caput, genæ, et maxilla Ecclesiæ?* 1173, 6 et seq. *Sapientes Ecclesiæ velut caput ejus sunt*, 1176, 7. *Quæ sunt ubera Ecclesiæ, nisi sacramenta baptismatis?* 1193, 75.

Ecclesia virgo, nupta, vidua, 190, 16. Virgo est castitate, mater est prole, 134, 31. *Non potest dubitare quisquam, quod virgo sit*, 1031, 37. *Cur decora in virginibus est?* 295, 67. *Nigra est per culpam, decora per gratiam; nigra per conditionem, decora per redemptionem: nigra dum prælatur, decora est dum victoria sue insignibus coronatur*, 833, 112. *Gloria ejus intus est, in sensibus, vel in penetralibus sacramentorum*, 250, 5.

Per Ecclesiæ vita confortur æternæ, 235, 24. *Ecclesia torcular est fontis æterni, in qua cœlestis viuis fructus exundat*, 599, 1. *Ecclesiæ gratia meritorum vendimia est*, 810, 28. *Ubi est Ecclesia, ibi firmissima statio tuæ mentis est*, ibi fundamentum animi tui, 1032, 42. *Fructus bonæ arboris filii Ecclesiæ sunt*, 422, 25. *Vid. MARTYRES.*

Non in se, sed in nobis vulneratur Ecclesia, 225, 48. *Ecclesia confitetur vulnera sua, et sanari capit*, 399, 31. *Ecclesiæ oculum habet, quo suorum vulnera sovet, quo unxit martyres et confessores*, 961, 20. *Arma Ecclesiæ fides et oratio*, 199, 49. *Ecclesia in commune orat, in commune operatur, in commune tentatur*, 58, 142. *In Ecclesia maxime equitatem esse oportet et æqualitatem*, 99, 124. *Ecclesia lavat pedes Christi, et capillis suis tergit; quia non divitiibus tantum ac potentioribus, sed etiam plebeis familiæ viris eaenam transfundit gratiam, aqua omnes lance exanimat, omnes eodem sinu suscipit, eodem gremio sovet*, 361, 22. *In Ecclesiæ arca Testamenti, dolium aurum habens inauna, virga Aaron, Cherubim super tabulas et propitiatorium*, 763, 4. *Synagoga diem observat, Ecclesia immortalitatem*, 1082, 5.

Ecclesiæ vasa, ornatus sacramentorum, redemptio capti-vorum sunt, 103, 138. *Quandonam vasa Ecclesiæ etiam initia confringere, conflare, vendere licet?* 104, 142. *Vid. AMBROSIUS.*

Ecclesiæ nihil nisi fidem possidet, 837, 16. *Possessio Ecclesiæ sumptus est egenorum*, *ibid.* *Aurum Ecclesiæ habet, non ut servet, sed ut eroget, et subveniat in necessitatibus*, 103, 137. *Ab Ecclesiæ relegatis sumptus in partendus*, 88, 77. *Episcopi impressione gravi vastari scribunt Ecclesiæ*, 835, 29. *Agri Ecclesiæ solvunt tributum: si agros lesiderat imperator, potestatem habet vindicandorum: non lono, sed non nego*, 872, 33. *Ecclesiæ ager diversis ecundis est copius*, 221, 34. *Qui opes suas tumultuario nensis impulsu, non iudicio perpetuo ubi Ecclesiæ contulerunt, postea revocandas putarunt, eorum prima merces iudicium habuit, secunda sacrilegium*, 434, 85. *Nihil adiunxit Ecclesiæ, quod pietati acquiritur*, 1102, 9. *Dives uðæorūn populus, pauper Ecclesiæ, et quo sensu?* 1183, 10 et seq. *Has divitias Ecclesiæ suæ confert Christus, qui us coelestes thessauri replevit*, 913, 13. *Ecclesia Dei PATROL. XVI.*

Cæsari non debet addici: quia jus Cæsaris esse non potest Dei templum, 873, 33. *Vid. AMBROSIUS, BASILICA.*

Ecclesia recte sibi vindicat jus ligandi et solvendi criminis, 392, 7. *Ecclesia in utroque servat obedientiam, ut peccatum alligel, et relaxet: heresis in altero immitis, in altero inobedientis; vult ligare, quod non resolvat; non vult solvere, quod ligavit*, 391, 7. *Dominus par jus et solvendi voluit esse et ligandi*, *ibid.* *Novatiani improbe in Ecclesia donari peccata negant posse*, 399, 33. *Jus ligandi et solvendi solidi permisum sacerdotibus est*, 392, 7. *Per Spiritum sanctum peccata donantur: homines autem in remissione peccatorum ministerium suum exhibent, non jus alicuius potestatis exercent: isti rogant, divinitas donat; humanum obsequium, sed munificencia supernæ est potestatis*, 693, 137. *Ecclesia et aquam habet, et lacrymas habet: aquam baptismi, lacrymas penitentia*, 939, 12. *Donavit Christus Ecclesiæ, ut unum per omnes redimeret*, 411, 80. *Ecclesia suscepit onus peccatoris*, 421, 81. *Non excludere durum Ecclesiæ, sed mollire desiderat*, 1166, 117. *Vid. SACRUDOS, NOVATIANUS, PRESBYTER.*

ECCLESIASTICA vita adolescentiæ videtur obscurior, 58, 227. *Bonis actibus, ac sincero proposito intendum ad honorem ecclesiasticum*, 98, 119. *In Ecclesiastico officio nihil rarius invenias, quam eum, qui sequatur institutum Patrum; et cur?* 58, 227. *Ministrorum Ecclesiæ officia*, 23, 89. *Minister Ecclesiæ illa tempora quibus ab Ecclesia vacat, lectioni impendat*, 23, 88. *Vid. AMBROSIUS, CLERICUS, JOCI, JULIANA, VIDUA. ECCLESIASTICUM JUDICIUM. Vid. EPISCOPUS, FIDES, INDICIA, SACRUDOS, TESTES. ECCLESIA PROSUNT IMPERATORES PI. Vid. IMPERATOES. In eorum obitu ejus dolor et lacryme. Vid. IMPERATOR, VALENTINIANUS.*

ECLIPSES oriuntur, quoties sol obtexitur nubibus, quoties objectu auferunt terræ, vel cum e regione ejus, luminis sui radius fuerit repercussus, 923, 7.

ELEAZAR. *Quid significet, quod post defunctum Aaron soli Moysi imperavit Deus, ut exuvii ejus lumen ejus indueret Eleazarum*, 1036, 59.

ELEAZAR suo sepulctus est triumpho, 53, 207. *Hæredem virtutis suæ pacem reliquit*, *ibid.*, 208.

ELEMOSINA. *Nemo plus misit, quam qui totum donavit*, 893, 6. *Dominus non vult simul effundi opes, sed dispensari*, 40, 149. *Pauper quod habes, poscit; quod non habes, non poscit*, 159, 24. *Vid. DIVES, LIBERALITAS, PAUPER.*

ELEGANTIA verborum foris pretium, intus metallum est, 833, 2.

ELIAS duratus ad patientiam est soliditudinem incolatu, et tamquam pastus ad virtutis adipalem, agresti alimento processit fortior, 1040, 75. *Eo magis beatus, quo magis pauper*, 74, 14. *Dives, qui virtutum suarum thesauros curru igneo sublimis, sedibus æthereis invexit*, 912, 7. *Dominus Eliam ad colum levavit, inde eum terris complacito redditurus tempore*, 399, 34. *In terra vicit, et in celo triumphavit*, 976, 20. *Viduæ ad quam destinatus est, quanta virtus*, 186, 3 et seq. *Figura erat Ecclesiæ*, 189, 14 et seq.

ELISABETH filii spiritu replebat: *Maria filii spiritu sanctificabatur*, 541, 113.

ELIAS otiosus corpore, vibrabat spiritu, et orationibus prælibabat, quando Syri percussi magnō fugerunt pavore, 820, 7. *Sublimius et honestius se gesit erga exercitum Syriæ, quam Græci erga Persas*, 129, 86 et seq. *In Elisæo qui projectit se, ut mortuum erigeret, figura est Domini*, 1098, 5 et seq.

ENNEADAPTERIDA circulum Nicæni Patres constituere, 881, 1; 883, 16.

ENOCH dives, qui quod habnit, secum transtulit, et omnem illum bonitatis suæ censem cœlestibus intulit receptaculis, 942, 7.

EVANGETERIA quintum quoddam elementi genus, 922, 1.

EPHRAIM dicitur domus furorum habentis, 1064, 9.

EPHAZ montis partes tribui Levi sortito obligerant, 772, 3.

EPICURUS, teste Demarcho, docet quod non potationes, neque comedationes, nec seminarum copulæ suavem vitam faciant, sed sobria disputatio, sed continens vita, 1027, 19. *Etsi neget invectrice malis esse voluntatem; non negat tamen ex ea fieri quædam, ex quibus generentur mala*, 1025, 15.

EPICUREI putant nihil Deum curare de nobis, 14, 47. *Assertores voluntatis, qui dicunt quia mors nihil ad nos, refutantur*, 1027, 17 et seq.

In EPICORI pœnitente maxime abesse debet malignitas, in quo vita formatur omnium, 1033, 46. *Omnis congruus debet assensu ad eum postulandum*, 1025, 2. *Quomodo unus uxoris vir esse debet?* 1036, 62. *Plerique ita argumentantur unius uxoris virum dici post baptismum habitæ: sed illud refutatur*, 1037, 63 et seq.

Episcopus nuper electus quid agere debet, docetur, 753, 2 et seq. *Episcopi munus, docere*, 2, 2. *Necessitas maxima*

ei est eloqua Dei credita populi fenerare mentibus , 143, 1. Quid et quomodo plebem suam docere debeat , et quos apud eam sermones habere ? 755, 3 et seq. Nil in sacerdote tam periculosum apud Deum , tam turpe apud homines , quam quod sentiat , non libere denuntiare , 945, 2.

Sacerdotum debet esse ista collatio , si conferendum est de fide , 862 , 15. In causa fidei episcopi solent de imperatoribus christianis , non imperatores de episcopis judicare , 861, 4. In causa Dei quem audies , si sacerdotem non audiatis ? 947, 4. Quis tibi verum audebit dicere , si sacerdos non audeat ? *ibid.* Imperator noluit injurium facere sacerdotibus , ipsos interpres constituit episcopos , 787 , 3. Si argueretur episcopus , et morum esset examinanda causa , volvi Valentianus haec ad episcopalē judicium pertinere , 860 , 2. *Vid. VALENTIANUS.* Episcopus de causa alterius episcopi cum fratre suo et sorore judicat secundum sacram formana preceptionis , 1100, 1. *Vid. SACRUM.* Ardor erat christianis viris ne prefectus de episcopi judicaret negotio , 1100, 2. Episcopi reos criminum gravissimorum in publicis judiciis accusare , alii et urgere usque ad gladium , supremamque mortem , alii accusations bujusmodi , et cruenter sacerdotum triumphos probare cooperant , 894, 3. Sed improbanter , *ibid.* et seq. *Vid. FIDES.* Episcoporum frequenter presentior absentia fuit , cum in commune consuluit , 818, 16.

Dignum est ut ibi requiescat sepultus sacerdos , ubi offerre consuevit , 877, 13. Episcopo primum omnium vitandum , ne fiat velut communis corpus Ecclesiae gentilium admixtione , 812, 2. Si commoti fuerimus in quemquam , leviore causam laicus habet , quam episcopus , 433 , 76. Quis ferat , si ipse se gubernare nequeat , qui alias gubernandos receperit ? 1036, 60. In vestris meritis sacerdotalis summa laboris est , in vestris animis fructus episcopalis operis enitescit , 532, 9.

Episcopus ut membris suis utatur clericis , et maxime ministris , 102, 134. Et qua sanari non possunt , cum dolore absindat , *ibid.* , 135. Quem eisque viderit aptum muneri , ei deputet , 102, 134. *Vid. CLERICUS.* Quos episcopi magis quam pupilos debent tueri ? 889, 5. Turbarum moderatores sunt , studiosi pacis , nisi cum et ipsi moventur injuria Dei , aut Ecclesiae contumelia , 948, 6.

Episcopus laudabilis paupertate mediocris , 787, 4. Episcoporum pauperum turbas , quibus onerosa paupertas non erat , 1006, 3. Sacerdos vel dispensator pauperibus debet sulvenire , et de his episcopo suggerere , 86, 79. *Vid. PAUPERTAS.*

Episcopis professio repressi studia coercendi , 1126, 41. Si quis non obediens episcopo , is a vero devius superbit , 99, 125. Felicius episcopos persecutur imperatores , quam diligunt , 1185, 139. Episcoporum natalis dies . *Vid. AMBROSII, FELIX.*

EPISTOLARUM genus propterea repertum est , ut quidam nobis cum absentibus sermo sit , et vere inter disjunctos corpore quedam imago referatur praesentiae , 1034, 1; 991, 1. Epistolarum usus est , ut disjuncti locorum intervallis affectu adhaeramus , 989, 4. Quanta earum militas , si in iugis aliquid de Scripturis divinis redoleat ? *ibid.* , 5 et seq. Majores nostri epistolis suis fidem infuderunt populorum mentibus , *ibid.* , 6. *Vid. PAULUS.* Senibus usu facilius est quotidiano , et familiari sermone epistolā texere , et si quid de Scripturis divinis obvium inciderit , attenero , 991, 7.

EPULE detestabilium hominum vitanda , 182, 31. Illorum est cibis et potibus indulgere , qui nihil post mortem suam sperant , 1027, 18.

EQUORUM vis plausus sonitus dicit amare cervicias , et prius assuescitar verbo lascivias , quam verbere discipline , 173, 41.

ESAIAS a Spiritu sancto missus , 697, 139. Eum non ludibrose , sed glorioissime denudatum esse in conspectu populorum occurasantium ostenditur , 1015, 9 et seq.

ESCEZ opportunitas sanitatem interdum reddit , 929, 4. Escez omnia que gignant calorem , parce utendum , 176, 8.

ESCORAS liber rugas philosophorum de anima despecti , eamque docuit substantia superioris esse , 932, 2.

ESTRADA regem superbum suis inclinavit , 1030, 29.

ETRAUSCUS juvenis stigmatibus vultum exaravit , ne qua mulier eum posset amare , 299, 83.

EUCHARISTIA sacramenti figura , 375, 1 et seq. Eucharistiae sacramentum antiquius et prestantius quam manna , 337, 44 et seq.; 372, 24. Et alia quoniam sacramenta et mysteria Iudaorum , 367, 10 et seq. Alia sunt sacramentorum perfectioniora mysteria ; alia sunt illa , que de gloria futura annuntiarunt prophetæ ; alia sunt illa , in quibus est mundi redemptio , peccatorum remissio , gratiarum divisio , sacramentorum participatio , que cum accepseris mirabere manus nec tantæ gratiae nec tantæ operationis ad saltem fuisse , 1088, 4. Vinum et aqua in calice mititur , 373 , 2. Quid sibi vult mixtio aquæ , *ibid.* Vinum et aqua in calice mit-

tur : sed fit saugis consecratione verbi colestis , 376, 21.

Eucharistie sacramentum Christi sermone conficitur . 339, 52; 368, 14. Quibus verbis corpora et sanguis Christi consecrarentur ? 371, 21 et seq. In Eucharistia panis est ostium ante verba sacramentorum ; ubi accesserit consecratio , de pane fit corpus Christi , 368, 14. Sermo Christi operatorius est , ut sint quae erant , et in aliud committantur , 369, 15. In Eucharistia ante benedictionem verborum celestium alia species nominatur , post consecrationem corpus significatur , 339, 54. Post consecrationem jam corpus est Christi , 369, 16; 371, 23; 378, 24. In Eucharistia benedictione naturam mutari , nec esse quod natura formavit , sed quod benedictio consecravit , ac verum corpus Christi accipi variis argumentis probatur , 358, 50 et seq.; 369, 17 et seq. Transfigurandum corpus altaris offerte , 709, 23. Post consecrationem dicitur amen , 340, 55.

Corpus Christi est in altari , 566 , 7. Sicut verus est Corpus Christi , ita vera est ejus caro , quam accipimus , et verus ejus potus , 379, 1. Ipse Dominus testificatus nobis quod corpus suum accipiamus et sanguinem , 371, 25. Ne quidam esset horror crux , ideo in similitudinem accipit sacramentum , sed vere natura gratiam virtutis magne consequeris , 380, 3. Qui accipit carnem , divinæ ejus substantie in illo participans alimento , 381, 4. Quolicuscumque sacramenta sumimus , que per sacra orationis mysterium in carnem transfigurantur et sanguinem , mortem Domini annuntiamus , 543, 124.

In Eucharistie sumptio dicit tibi sacerdos : Corpus Christi ; et tu dicas : Amen , hoc est , verum , 372, 25. In mysterio genitus , sicutreus , tussis , risus abstine , 177, 15.

Eucharistie præsidium et effectus , 1126, 46. Quotiescumque bibis vinum Eucharisticum , remissionem accipit peccatorum , et inebriari in spiritu , 376, 17. Eucharista vita æternæ substantiam subministrat , et est corpus Christi , 337, 47. Qui accepserit corpus Christi , non esurit in æternum , 373, 12. In pane Eucharistico nulla est amaritudine , sed omnis suavitas , 376, 17.

Quam frequenter Eucharistiam sumere debeamus , 374, 28; 378, 25. Graeci post annum Eucharistiam sumere co-sueverant , 378, 25. Satyrus nondum initiatus mysteriis , cum esset in naufragio constitutus , ab initiatis divinum fidelium sacramentorum poposcit , ligari fecit in orare , orarium involvit collo , atque ita se dejectit in mare , 1127, 43. Quantum ex ea præsidium speraret ? 1126, 46. Eucharistie sacramentum non divulgatur , quibus non consentit , 340, 53.

EUCHERIUS , consul , 786, 1.

Ab EUGENIO imperatore petierunt legati paganorum , et templis sacra redderent , non fecit : iterum alteri postularerunt , renipus est ; et poste ipsi , qui petierunt donacionem putavit , 1011, 6. Eum haec de causa libere arguit Ambrosius , *ibid.* , 7 et seq. Ei tunc etsi solas restituit , alii tamen idem suaserunt , 1012, 11. Maximus et Eugenius in insurdocent exemplu miserabilis , quam durum sit arma suis principibus irrogare , 1209, 39. *Vid. AMBROSTUS.*

EUNOMII Arius vel Aetius magistri , 457, 44. Marcio atque Eunomius malont Deum matum , quam bona habere , 31, 117. Eunomius primis Joannis verbis confutatus , 455, 57. *Vid. ARIANUS.*

EUNOMIANUS ex Impletatis Ariane fonte progredivs. generationem Christi asserit ex Philosophie traditionibus colligendam , 704, 7.

EUNUCHUS qui se ipsos castraverunt , damnatus , 206, 76.

EUPHRATI origo est in Armeniæ locis , 843, 2.

EUSEBIUS episcopus Bononiensis , 803, 66 et seq.; 786, 1; 788, 10; 789, 11; 805, 76 et seq.; 791, 10 et seq. Eius in Palladium condemnatio , 801, 57.

Eusebium Vercellensem episcopum , quem numquam sibi cognoverant , posthabitus civibus , omnis elegit Ecclesia ; meritoque creditum quod divino esset electus judicio , quem omnes postularerint , 1035, 2. Ex vi de terra sua , de cognitione sua , et domestico otio peregrinationem præstatit : pro fide quoque existi dura peregrinavit atque elegit ; et quid eo in exilio egerit , 1038, 68. Primus in occidentis partibus diversa inter se Eusebius sanctæ memorie conjunxit ; et in civitate positus instituta monachorum teneret , et Ecclesiam regereret Jejunii sobrietate , 1038, 66. Prior levavit vexillum confessionis , ejusque patientia monasteriorum constulit usi , et duriors observationis constitutio hausit laborum tolerantium , 1039, 70 et seq. *Vid. DIOCESES.*

EUSEBIUS episcopus , 819.

Eusebius Nicomediensis epistola lecta in concilio Nicome , 518, 129.

EUSTATHIUS episcopus , 786, 1; 805, 76.

EUSTORGII confessor , 808, 8.

EUTYCHES quid significet , 89, 250.

EUTROPIUS episcopus, 819.

EVA. Mulier excusationem habet in peccato, vir non habet, 233, 25 et seq. *Vid. FEMINA.*

EVAGRIVS non habet quod urgeat adversus Flavianum, 1006, 1. Evagrius et Flavianus uterque alienus magis ordinantis vitiis, quam suis fretus, 1007, 5. Evagrius eo defensabilior sibi videtur, quod eum refutat Flavianus, *ibid.* Propter Evagrius et Flavianum totus orbis concupit, 1006, 1. Dolori erat inter orientales atque occidentales interrupta saeculae communionis esse consortia, 817, 1. De causa Flaviani et Evagrii referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanum sacerdotem Ecclesie, 1007, 7. *Vid. THOPHILUS.*

EVAGRIVS presbyter et legatus, 789, 11; 805, 76.

In EVANGELISTIS loquitur Spiritus sanctus, 606, 29. *Vid. ANIMALIA.*

In EVANGELIO plenitudo, semiperfectio in Lege, 978, 6. Plena mensura in Evangelio est; semiplena in Lege, cuius plenitudo novum est testamentum, 893, 9. Hic umbra, hic imago, illuc veritas. Umbra in Lege, imago in Evangelio, veritas in celestibus, 63, 248. Tria haec secundum Legem esse cognovimus, umbram, imaginem, veritatem: umbram in Lege, imaginem in Evangelio, veritatem in iudicio, 1164, 109. Umbra Iudeis carnalibus, imago nobis, veritas resurrexit, *ibid.* Lex severitatem; Evangelium indulgentiam habet, qua peccata donantur, 1081, 3. In Lege servitus, in Evangelio libertas, 936, 22. Liber est, cui gratia promittitur; servus, cui jugum Legis imponitur, 1089, 2. In Lege sacrificium, in Evangelio misericordia est, 405, 34. Gratias Evangelio, per quod videamus Christo, dum facta ejus legimus, interesse, 202, 61. *Vid. LEX.*

Varii modi legendi initia Evangelii secundum Joannem, 504, 43. *Vid. IOANNES.* Evangelium lectum in Ecclesia, 863, 8. Lectione recitata, sed casu, 868, 19.

EVENTIVUS episcopus Ticinensis, 805, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 804, 56.

EVENTIVUS episcopi subscriptio, 969, 14.

Ex quo et per quem non tamquam compungentes syllabas, sed tamquam socii atque concordes sunt, 651, 89. Ex quo aliquid, et per quem aliquid, nullam discretionem habent, 517, 143 et seq. Quod ex aliquo est, aut ex substantia est, aut ex potestate ejus, 642, 42.

EXCOMMUNICATIO. Bane dicitur tradi satanæ, qui separatur a Christi corpore, 410, 78. Venit in virga, qui a communione sacra convictum removit, *ibid.* Sequestrari oportet a sacramentis graviter lapsum, 411, 79. Millibus praeceputum, ut abstinerentur a communione consistorum, 833, 13. Ex templo ejicitur, qui dignitates vendit et honores, qui vendere vult simplices mentes fidelium, 869, 21. Sunt extra Ecclesiam tamen, qui eos in communione non vocent sacramentorum celestium, qui in aliquos capitalem sententiam ferendam vestimaverunt, 892, 2. Num in hoc laudandi sint? *ibid.* et seq.

EXEMPLIS amplius proficitur, et our? 463, 2. Quarum virtutum laudem miramur, earum studeamus adipisci industrias; et quas prædicamus in aliis, eas in nobis uelut recognoscamus, 1045, 97. *Vid. PAULUS.*

EXERCITUS domesticis ac propriis res omnis augetur, 10, 33.

EXIRE USU NOSTRO quid sit? 466, 110.

EXILIUM patriarchæ non putarunt, quod devotio obiret, non necessitas imperaret, 1139, 95.

EXCUSANTIVS episcopus Derionensis, 786, 1; 805, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 802, 60.

EXTREMA-UNCTIO. Novatiani manus impounderunt, et benedictionis opus credunt, si quis forte revaluerit ægrotus, 400, 36.

EZECHIEL videt adhuc, et viget, et vigebit, 242, 117. *Vid. GORGI.*

F

FABRICII ducis Romanorum præclarum factum, qui regi medicum, pollicentem daturum se ei venenum, remiserat, 130, 91.

FACTUM esse non semper ad creaturam refertur, 805, 38. *Vid. CHRISTOS.*

FACTIS in omnibus aut a virtute correctiones sunt, aut a malitia prolapsiones, aut media, aut indifferentia, 935, 20.

FAMA. *Vid. BENONIUS judica.*

FAMES superiore anno, sed in quibusdam tantum regionibus, 831, 17 et seq.

FAUSTUS Basiliæ, 875, 2.

FAUSTINUS uterque Eusebio redditus est, 1004, 1. Faustinus spiritalem nutrit columbam, *ibid.* Faustinus parvus tussi laborat, ad sanctam sororem curatum venit, 1004, 2.

Faustinum propter germanæ suæ obitum acerbo moerentem dolore consolatur Ambrosius, 944, 1 et seq.